
    

PASKAITŲ PROGRAMA
Lietuvos vaikų ir jaunimo centras

 Mažoji salė

Kovo 22 d.

17:00-18:30              „Patyčios vaiko teisių konvencijos kontekste“
     Lekt. doc. Dainius Pūras
     Jungtinių Tautų Vaiko teisių komiteto narys ekspertas 

Patyčios  yra  viena  iš  prievartos  apraiškų.  Kaip  ir  bet  kokia  kita  prievartos 
(smurto) forma patyčios sukelia rimtas grėsmes vaiko emocinei ir socialinei 
raidai,  todėl  valstybės,  įgyvendindamos  Vaikų  teisių  konvenciją,  turi  
vykdyti nuoseklias patyčių, kaip ir kitus prievartos pasireiškimų, prevencijos 
programas. Svarbu dirbti su vaikais, tėvais, mokytojais, politikais, žiniasklaida, 
plačiąja  visuomene,  įtvirtinant  nuostatas,  kad  įveikti  patyčių  bei  kitokios 
prievartos  didelį  paplitimą galima,  bet  reikia  taikyti  moksliškai  pagrįstus  ir 
neprievartinius  būdus,  kurie  yra  žymiai  veiksmingesni  negu  prievarta  ir 
socialine atskirtimi grįsti būdai.

  
Kovo  23 d.

10:00-11:30              Prancūzų kino filmas „Tarp sienų“(„Entre Les Murs“) (2008)
     Nemokamas kino seansas tėveliams kino teatre „Skalvija“

Filmo  aprašymas: Auksinę  palmės  šakelę“  Tarptautiniame  Kanų  kino 
festivalyje  pelnęs filmas pasakoja apie  gyvenimą klasėje.  Tai  rimta ir  jautri 
mokinių ir mokytojo santykių studija. Keliami savitarpio pagarbos, identiteto, 
mokytojo ir mokinio teisių ir pareigų klausimai, apskritai kvestionuojama visa 
mokymo  sistema.  Žurnalistas  François  Bégaudeau,  pats  dirbęs  mokytoju 
vienoje  Paryžiaus  mokyklų,  parašė  knygą „Tarp sienų“.  Režisierius Laurent 
Cantet  nusprendė  pagal  ją  sukurti  filmą  ir  pagrindinį  vaidmenį  pasiūlė  jos 
autoriui.  Vieną  dieną  F.  Bégaudeau  įžengia  į  klasę  ir  prisistato  mokytoju 
Marianu,  ketinančiu  mokyti  prancūzų  kalbos  ir  literatūros.  Tačiau  apie 
sklandžias pamokas tokioje klasėje neverta net svajoti. Kiekvienas mokytojo 
klausimas tampa provokacija maištingiems ir mokytis nenorintiems vaikams. 
Nenuspėjamas  jų  elgesys  reikalauja  pasiaukojamos  meilės  profesijai.  Filme 
tikras  ir  improvizuotas  situacijas  vaidino  vienos  Paryžiaus  mokyklos 
moksleiviai.



Kovo 24 d.

16:00-18:00      Prevencinių patyčių programų „Second Step“, „Big Brothers Big Sisters“ 
ir „Olweus“ pristatymai
Lekt. Žydrė Arlauskaitė
Paramos vaikams centro psichologė ir psichoterapeutė
Lekt. Jūratė Baltuškienė
Programos „Big Brothers Big Sisters“ vadovė
Lekt. Ieva Dulinskaitė
Programos „Olweus“ instruktorė

Programa  „Second  Step“  („Antras  žingsnis“)  – tai  socialinius-emocinius 
įgūdžius  ugdanti  bei  stiprinanti  programa  mokykloms.  Jos  esmė  – mažinti 
vaikų agresyvų elgesį, išmokyti vaikus susitvarkyti su savo jausmais, atsispirti 
impulsyviam elgesiui, išspręsti konfliktus, išspręsti problemas ir suprasti savo 
elgesio pasekmes.

„Big Brothers Big Sisters“ programa yra viena seniausių, geriausiai žinomų ir 
efektyviausių programų pasaulyje,  skirtų padėti  vaikams.  Programos esmė  – 
profesionaliai prižiūrima suaugusio ir 7-14 metų vaiko draugystė, kuri padeda 
vaikui  sustiprėti,  labiau  pasitikėti  savimi,  bendrauti  su  kitais  draugiškai, 
išmokti pasirūpinti savimi ir šalia esančiais.

„Olweus“ programa skirta mažinti patyčių ir kito asocialaus elgesio apraiškas, 
išmokyti visą mokyklos bendruomenę – mokytojus, mokinius, tėvus, mokyklos 
administraciją – atpažinti, pastebėti patyčias ir tinkamai į jas reaguoti.

18:30-20:00       „Patyčios ir jų prevencija“   
     Lekt. dr. Robertas Povilaitis 
     VšĮ„Vaikų linija“, psichologas
     

Paskaitoje bus kalbama apie tai, kas yra patyčios, kodėl vyksta patyčios bei 
aptariamos galimos prevencijos priemonės šeimoje, mokykloje ir visuomenėje. 

Kovo 26 d.

13:30-15:00               Paskaita mokiniams „Patyčių prevencija: kuo gali padėti mokiniai?“
       Lekt. Marina Blagoveščenskaja
       VšĮ „Vaikų linija“, psichologė

Paskaitoje  bus  kalbama  apie  patyčių  reiškinį  bei  jų  pasėkmes  vaikams, 
patiriantiems  patyčias.  Taip  pat  bus  pristatytas  vaikų,  stebinčių  patyčias 
mokykloje,  vaidmuo  patyčių  situacijoje.  Paskaitos  metu  bus  atsakyta  į 
klausimus: ar mokiniai gali daryti įtaką patyčių situacijai, kaip mokiniai gali 
prisidėti prie patyčių problemos sprendimo, kokiu būdu jie gali padėti vaikui, 
patekusiam  į  patyčių  situaciją  bei  koks  mokinių  elgesys  padėtų  kurti 
draugiškumo ir saugumo atmosferą mokykloje.   



15:30-17:00      „Patyčių prevencija mokykloje. Paskaita ugdymo įstaigų darbuotojams“
      Lekt. Ivona Suchodolska 
     VšĮ „Vaikų linija“, psichologė

Paskaitos metu bus kalbama apie patyčių reiškinį,  veiksnius,  prisidedančius 
prie  patyčių  plitimo.  Taip  pat  bus  aptartas  patyčių  prevencijos  ugdymo 
įstaigoje  modelis,  pagrindiniai  efektyvios  patyčių  prevencijos  mokykloje 
principai bei pedagogo vaidmuo. 

17:30-19:00             Paskaita tėvams „Ar galime apsaugoti vaikus nuo bendraamžių patyčių?“
           Lekt. Jurgita Smiltė Jasiulionė 
          VšĮ „Vaikų linija“, psichologė

Paskaitos metu susipažinsime su patyčių tarp vaikų reiškinio dėsningumais: 
nuo ko priklauso  patyčių atsiradimas vaikų kolektyve,  kokie  visuomeniniai 
reiškiniai  veikia  patyčių  paplitimą,  kiek  patyčios  paplitusios  tarp  skirtingo 
amžiaus  ir  lyties  vaikų.  Ir  paieškosime  atsakymų  į  šiuos  klausimus:  kaip 
galime  geriausiai  padėti  savo vaikams,  jei  jie  tampa patyčių  aukomis  arba 
skriaudėjais? Kokie mūsų – suaugusiųjų, tėvų – veiksmai gali padėti, o kokie – 
pakenkti?  Ko  galime  reikalauti  iš  mokyklos  darbuotojų,  o  ką  turime 
įsipareigoti padaryti patys, norėdami sukurti savo vaikams saugesnę aplinką?

Daugiau informacijos ir registracija į paskaitas viktorija.z@lvjc.lt

Registruodamiesi nurodykite:
Paskaitos pavadinimas
Tėvas, pedagogas ar mokinys
Vardas, pavardė
Telefonas
El. paštas

mailto:viktorija.z@lvjc.lt

